Grație acțiunii barbare a acestor exponenți ai culturii și ai politicii ungurești, numărul analfabeților din comitatul Hunedoarei nu numai că nu scade, dar el crește an de an în proporții îngrijorătoare. De unde înainte de 1907

[1] *Românul*, nr. 35, anul III, 14/27 februarie 1913 (articol de fond, nesemnlat).

numărul copiilor care cercetau școala primară era între 60—70%, astăzi el a scăzut la 43%. În unele protopopiate numărul e atât de mic, încît el constituie, după cum cu dreptate afirmă dl dr. A. Micu, « cea mai mare batjocoră a civilizației secolului al XX-lea ».